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Abstrakt

Název: Pohybové aktivity osob s DMO

Cíl: U vybraných probandů s DMO s těžkým tělesným postižením ověřit

možnost jejich aktivní účasti u vybraných sportovních aktivit.

Úkoly: 1) Charakterizovat vybrané probandy s DMO.

2) Pro vybrané sporty zajistit speciální vybavení.

3) Zjistit možnosti aktivní účasti probandů s formou DMO - spastická

diparéza a spastická kvadruparéza.

4) Navrhnout postup výuky u vybraných sportů.

Metoda: Tato bakalářská práce je empiricko-teoretického charakteru. Je

použita metoda přímého pozorování zdravotně handicapovaných

studentů.

Výsledky: V této bakalářské práci jsme si ověřili na základě teoretické a následné

praktické výuky kanoistiky, lyžování a jachtingu zdravotně

handicapovaných osob s diagnózou DMO - spastická diparéza a

spastická kvadruparéza, že existují specifické rozdíly, které jsou

ovlivněny rozsahem postižení. Limitujícími faktory ve výuce jsou

především ortopedické komplikace na horních končetinách, smyslové

a senzitivní poruchy.

Klíčová slova: tělesné postižení, spastická kvadruparéza, spastická diparéza,

pohybová aktivita, kanoistika, lyžování, jachting, dětská mozková obrna

Abstract

Title: Physical activities of persons with cerebral palsy

Main Goal: To assess whether selected probands with severe physical disabilities

due to cerebral palsy can take active part in selected sporting activities.

Objectives: 1) To characterize selected probands with cerebral palsy.

2) To procure special equipment for selected sporting activities.

3) To assess the possibilities of active participation of probands

suffering from spastic diparesis and spastic quadriparesis forms of

cerebral palsy.

4) To design instruction methods for selected sporting.

Method: This bachelor thesis is an empirical-theoretical one. It exploits the

method of direct observation of sporting activities carried out by

students with physical disabilities.

Results: In this bachelor thesis, we have verified, based on the theoretical and

subsequent practical instruction of several sporting activities, such as

canoeing, skiing and sailing, that there are specific differences

between individual persons suffering from spastic diparesis and

spastic quadriparesis forms of cerebral palsy, depending on the

severity and extent of their disabilities. The factors limiting their

ability to learn and take part in sporting activities consist

predominantly in orthopedic impairments affecting upper limbs,

together with sensory and perception disorders.

Keywords: physical disabilities, spastic quadriparesis, spastic diparesis, physical

activities, canoeing, skiing, sailing, cerebral palsy
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Základní pojmy:

Ataxie – porucha koordinace volních pohybů

Afázie – poruchy řeči

Parestezie - brnění

Paréza – částečná ztráta hybnosti, neúplná obrna

Plegie – úplná neschopnost aktivního volního pohybu, ochrnutí

Monoparéza, monoplegie – postižení pouze jedné končetiny

Hemiparéza, hemiplegie – postižení trupu a horní a dolní končetiny na téže straně

Paraparéza, paraplegie – postižení dvou končetin, zpravidla dolních

Kvadruparéza, kvadruplegie - postižení celého těla, tj. hlavy, krku a všech čtyř končetin

Strabismus – oční vada, šilhání

Spasticita – stav zvýšeného svalového tonu se zvýšenými reflexy

(Daďová, Čichoň, Švarcová, Potměšil 2008)

Zkratky použité v textu:

DMO – dětská mozková obrna

HK – horní končetina

DK – dolní končetina

KP – kompenzační pomůcka

MR – mentální retardace

TP – tělesné postižení
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1. ÚVOD

Název naší bakalářské práce „Pohybové aktivity osob s DMO“ pro většinu lidí bude znít

jako obecný pojem. Ale sportovní aktivity, které jsme zvolili na základě naší

dlouhodobé spolupráce s takto zdravotně postiženými osobami, jsou zaměřeny na

„vozíčkáře“, protože velká část osob s DMO používá k lokomoci pouze ortopedický

vozík.

Při práci na speciální střední škole jsme zjistili, že studenti s těžkým tělesným

postižením se neúčastní lyžařských kurzů pořádaných školou. Jedním z hlavních

důvodů je absence bezbariérových přístupů ve většině lyžařských středisek a horských

chat, další, a neméně podstatné důvody neúčasti TP studentů na lyžařských kurzech jsou

důvody personální ze strany školy.

Naše dlouhodobá účast na Rektorských sportovních dnech UK a kurzech FTVS se

studenty s DMO s těžkým tělesným postižením a jejich zájem o nové sportovní aktivity

byly hlavním impulsem pro napsání této bakalářské práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna (DMO; angl. celebral palsy CP) je neurovývojové

neprogresivní onemocnění postihující hybnost a posturu, způsobené poškozením

vyvíjejícího se mozku v prenatálním, perinatálním a časně postnatálním období (1-2 let

po narození). Kromě poruch hybnosti jsou možné i poruchy smyslové, senzitivní,

intelektu, aj.

Postihuje 2 až 3 z 1000 narozených dětí, v ČR 16 000 – 20 000 postižených dětí, z nichž

polovina vyžaduje soustavnou péči. (Hošková a kol., 2012)

Dětská mozková obrna není přesné označení, protože všechny motorické projevy nemají

charakter obrny. Z tohoto důvodu bylo dříve užíváno pro toto onemocnění označení

„encefalopatie“ (blíže nespecifikované poškození mozku). Tento termín zavedl

zakladatel české dětské neurologie Ivan Lesný v roce 1952. O sedm let později, v roce

1959, použil Ivan Lesný označení „dětská mozková obrna“. Tento termín je

v odborných kruzích používán dodnes. (Šlapal, 2007)

Pro dětskou mozkovou obrnu je charakteristické hybné postižení, tělesná neobratnost

zejména v jemné motorice, nerovnoměrný vývoj, zvýšená pohyblivost a neklid,

nesoustředěnost, těkavost, nedokonalost vnímání a nedostatečná představivost, překotné

a impulzívní reakce, střídání nálad a výkyvy v duševní výkonnosti, opožděný vývoj řeči

a vady řeči.

DMO je obvykle kombinovaná s poruchami duševního vývoje a sníženým intelektem

(cca 66 %), s poruchami řeči (přes 50 %), s poruchami chování (cca 50 %),

epileptickými záchvaty (15-70 %) a se sluchovým postižením. U klientů s DMO není

pravidlem snížení intelektových schopností. (Pipeková, 2006)
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Jedná se o onemocnění, které se nedá vyléčit, pomocí léčby se však může dosáhnout

zlepšení podmínek a životních možností dítěte, což většinou příznivě ovlivňuje kvalitu

jeho života. Lékař, který léčí pacienta s DMO (nebo jen MO), je závislý na řadě

specializovaných odborníků (např. neurolog, ortoped, oftalmolog, aj.), s jejichž pomocí

správně určí a stanoví jednotlivé individuální poruchy a přizpůsobí jim celý terapeutický

program.

Léčebný plán může zahrnovat:

- léky pro léčbu epilepsie

- léky uvolňující spastické svaly

- dlahy pro svalovou nerovnováhu

- operační léčbu

- mechanické pomůcky, vhodnou ucelenou rehabilitační péči, speciální péči a

výchovu

Obecně platí, že čím dříve je zahájena komplexní léčba, tím má dítě větší šanci překonat

vývojovou poruchu a naučit se zvládat různé úkoly alternativním způsobem. Existuje

řada rehabilitačních metodik, nejvyužívanější je Vojtova metoda (metoda reflexní

lokomoce) k léčbě hybných poruch, vytvořena MUDr. Václavem Vojtou. (Kudláček,

2012)
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2.1.1 Příčiny DMO

V současné době při včasné rehabilitaci nebývají klasické formy dětské

mozkové obrny zřetelně vyjádřeny. V prvním roce života se klinický obraz DMO teprve

utváří, diagnóza bývá stanovena až ke konci 1. roku života dítěte, i později.

V prvním roce života používají neurologové diagnózu centrální koordinační porucha

(CKP) nebo centrální tonusová porucha (CTP). (Vítková, 2006)

Jednou z příčin zvýšeného počtu dětí s dětskou mozkovou obrnou je velký počet

porodů, při nichž jsou zachraňováni novorozenci s extrémně nízkou porodní hmotností.

Prenatální příčiny:

- infekce matky v 1. trimestru - zarděnky, toxoplazmóza, syfilis, aj.

- poškození ledvin a krevního oběhu matky v pokročilém těhotenství – dochází

k nedostatku O2 v těle plodu

- mnohačetná těhotenství – větší riziko u jednovaječných dvojčat než u

dvojvaječných dvojčat

- toxiny – mateřská konzumace alkoholu, léků, aj.

- kouření matky v době těhotenství


[…]

kontrola trupu může být dobrá, dynamická je však chabá (problém s návratem do

vzpřímené polohy). Jedinec je schopen pomalu pohánět vozík, někdy schopen i chůze

s asistencí, může manipulovat a házet s míčem, chabý úchop a vypuštění.

Proband R. K. při sportovních aktivitách byl schopen chůze s dopomocí instruktora. Při

kanoistice nebyl schopen správného a pevného úchopu pádla a provedení kanoistických

záběrů. Při lyžování na monoski byl proband schopen pevného úchopu a stisku

stabilizátorů a správně je používat, s rovnováhou a koordinací potíže nebyly. Po palubě

katamaránu se R. K. přemísťoval s lehkou dopomocí, byl schopen pevného úchopu

kormidla. Na pokyny instruktora proband reagoval pohotově v průběhu celého výcviku

kanoistiky, lyžování a jachtingu.

Ve čtvrtém úkolu jsme si stanovili navrhnout postup výuky u vybraných sportů.

Při postupu výuky kanoistiky jsme vycházeli z publikací Bílý, Kračmar, Novotný

(2001) a Čichoň, Doležal (2006).

Čichoň, Doležal (2006) uvádí, k výuce kanoistiky zdravotně postižených není nutné

přistupovat zásadně jinak než k výuce zdravých zájemců. Při výuce je třeba začít

s objasněním optimálního postupu při nastupování do lodí a vystupování.
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Bílý, Kračmar, Novotný (2001) pro výuku kanoistických záběrů zdůrazňují, že

předpokladem pro dobře provedené záběry je účelné sezení, které by mělo být pohodlné

a stabilní, kanoistu drží v lodi a zároveň mu nebrání v rozsahu pohybu. Účinné záběry

mohou být prováděny jen s pádly správné délky.

Výcvik kanoistiky jsme zahájili nejprve na břehu. Nejdříve jsme s probandy nacvičovali

nástup do lodi a výstup za vedení instruktora s dopomocí asistenta. Při nácviku

kanoistických záběrů na břehu instruktor vedl pohyb paží probandů se slovním vedením.

Poté následoval výcvik na vodě.

Proband D. Š. – usazen v laminátové skořepině, byl schopen provést všechny vybrané

kanoistické záběry v základní podobě.

Proband R. K. – usazen v laminátové skořepině, nebyl schopen provést žádný

kanoistický záběr z důvodu jeho tělesného postižení.

Při postupu výuky lyžování jsme vycházeli z publikace Hruša (1999).

Výcvik lyžování na monoski jsme zahájili nejprve na chatě, kde jsme probandy

seznámili s vybranou monoski, stabilizátory a s provedením nástupu a výstupu

z monoski. Poté následoval výcvik na svahu.

Proband D. Š. – při jízdě se stabilizátory proband nebyl schopen provést oblouk ke svahu

a napojované oblouky, z důvodu špatné rovnováhy a koordinace pohybů.

Při jízdě bez stabilizátorů a označením pravé/ levé paže, byl proband schopen provést

požadované lyžařské úkony, oblouk ke svahu a napojované oblouky v základní podobě.

Proband R. K. – při jízdě se stabilizátory byl proband schopen provést všechny

požadované lyžařské úkony v základní podobě.

Při postupu výuky jachtingu jsme vycházeli z diplomové práce Půlpán (2007).

Výcvik jachtingu jsme zahájili nejprve na břehu. S probandy jsme nacvičovali nástup

do lodi a výstup za vedení instruktora s dopomocí asistenta a přemísťování po palubě.

Poté následoval výcvik na vodě.

Proband D. Š. – vybrané jachtařské dovednosti byl proband schopen provést v základní

podobě, se slovním vedením instruktora. Při přemísťování po palubě nebyla nutná

dopomoc instruktora.
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Proband R. K. – vybrané jachtařské dovednosti byl proband schopen provést v základní

podobě, se slovním vedením instruktora. Pro přemísťování po palubě byla nutná lehká

dopomoc instruktora.
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7. ZÁVĚR

V naší práci jsme se zabývali sportovními aktivitami vybraných osob s DMO. Cílem

práce bylo ověřit možnost aktivní účasti osob s DMO s těžkým tělesným postižením u

vybraných sportovních aktivit.

Charakteristiku probandů jsme provedli na základě lékařské neurologické zprávy od

ošetřujícího lékaře jednotlivých probandů a na základě diagnostické zprávy speciálně

pedagogického centra (SPC).

Velká část takto zdravotně postižených osob používá k lokomoci pouze ortopedický

vozík a není schopna samostatné chůze.

Pro výcvik kanoistiky jsme vybrali širokou a stabilní kánoi s integrovanou skořepinou

z monoski namísto sedačky, která vybraným probandům dodala pocit jistoty v držení

trupu. Proband D. Š. se lépe soustředil na pokyny instruktora a byl schopen provést

vybrané kanoistické záběry, čehož v kánoi bez skořepiny nebyl schopen.

Pro lyžování jsme zvolili monoski se čtyřnosníkovou konstrukcí pro její stabilitu při

jízdě a krátkou točivou lyži, která usnadnila ovládání monoski při jízdě. I přes postižení

horních končetin a jemné motoriky byly oba probandi schopni pevného úchopu

stabilizátorů. Proband R. K. byl schopen při jízdě stabilizátory správně používat.

Proband D. Š. byl schopen plynulé jízdy bez stabilizátorů.

Při jachtingu na katamaránu oba probandi byly schopni se účastnit plavby jako aktivní

členové posádky, sami se přemísťovali po palubě a kormidlovali loď.

Závěrem můžeme konstatovat, že i těžce zdravotně postižení mohou aktivně prožívat

radosti se zdravými lidmi při sportovních aktivitách, jako je lyžování, kanoistika a

jachting. Podmínkou pro bezpečné provádění vybraných sportovních aktivit je

vyškolený odborný doprovod, který zajistí vhodné podmínky a především speciální

sportovní pomůcky.
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