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Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu
Katedra sportů v přírodě

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Jan Hruša

Téma práce Pohybové aktivity osob s DMO

Cíl práce

Práce má za cíl u vybraných probandů s DMO s těžkým tělesným
postižením ověřit možnost jejich aktivní účasti u vybraných
sportovních aktivit.

Vedoucí bakalářské práce PaedDr. Jan Hruša, CSc.
Oponent bakalářské práce Mgr. Tomáš Brtník

Rozsah práce
stran textu 97
literárních pramenů (cizojazyčných) 40 (0)
obrázky, tabulky, grafy, přílohy 24

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

X

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi
dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

1. V celé kapitole 6 Diskuze chybí širší zarámování tématu (diskuze) v porovnání s tématicky
podobnou dostupnou literaturou. Znáte tedy nějaké další publikace (i cizojazyčné) s tímto
tématem?

2. Hodláte nějak uplatnit Vaše získané poznatky z oblasti pohybových aktivit osob s DMO ?

Další otázky případně vyvstanou z průběhu obhajoby.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Předložená práce je po formální stránce na přijatelné úrovni. Struktura práce odpovídá
požadavkům na práci bakalářskou.

Zvolené téma odpovídá zaměření bakalářské práce a umožňuje autorovi využít znalostí jak
teoretických, tak i praktických, získaných nejen v průběhu studia v oboru Aplikovaná tělesná
výchova a sport osob se specifickými potřebami, ale také během letité práce v probíraném oboru.
Úroveň předložené závěrečné práce ovšem snižuje několik věcných chyb. V teoretické práci,
v podkapitolách 2.2.1, jsou nadbytečně uvedeny informace ohledně historických původů kanoistiky,
základních vlastností lodí, všeobecný popis vybavení a další, stejně tak v kapitolách 2.2.3, 2.2.4.,
2.2.5. Díky tomu práce obsahem zdaleka přesahuje požadavky na bakalářskou práci. Naopak
v teoretické části práce absentuje kapitola o vybrané metodice výzkumu a patřičné citace. Dále jsou
v abstraktu nadbytečně uvedeny úkoly, naopak absentuje závěr. V práci postrádám seznam zkratek
a zcela chybí v sepsané práci použití a citování cizojazyčných zdrojů. Věřím, že sepsaná práce
může mít velký přínos v dané problematice a může přispět ke zlepšení sportovních podmínek pro
osoby s DMO. Práci přes výše zmíněné doporučuji k obhajobě.

Oponent bakalářské práce:
Jméno, tituly: Tomáš Brtník, Mgr.

V Praze dne: 7.9.2018 Podpis: